
عملکرد جالب سامانه تمام چرخ محرک هوشمند آلمانی؛

ID.4 جی تی اکس؛ نسخه قدرتمند شاسی بلند جدید فولکس واگن

علمی -آموزشی چهارشنبه 15 اردیبهشت 1400، 22 رمضان 1442 ،5 می 2021، شماره 43725

گروه علمی و آموزشــی- یک شــرکت چینی حق امتیاز اختراع دســتگاهی تاشو با نمایشــگر تمام صفحه را 
 )CNIPA( »ثبت کرده اســت.اخیراً یکی از حق امتیازهای شــرکت ویوو توســط »اداره ملی مالکیت فکری چین
 منتشــر شــده اســت. این حــق امتیاز به یک موبایل تاشــو تعلق دارد که نمایشــگر تمام قســمت جلــوی بدنه را 

می پوشاند.
در اســناد این حق امتیاز یک دســتگاه الکترونیکی تاشو توضیح داده شده که شامل یک محفظه و صفحه نمایشی 

است که روی محفظه نصب شده است. 
یک طرف محفظه یک منطقه غیر نمایشگر است، در این قسمت اجزای داخلی را در خود جای داده است.

علاوه برآن دســتگاه طوری طراحی شــده تا نمایشگر قسمت جلوی آن را به طور کامل بپوشاند. 
بنابراین هیچ لبه یا بریدگی در نمایشــگر وجود نخواهد داشــت. استفاده از فناوری مکانسیم 
تاشــو نیز به این طراحی کمک می کند و در نتیجه قابلیت خواندن و بازی رایانه ای با اســتفاده 
از دســتگاه ها ســاده تر می شود.متأسفانه هنوز مشخص نیســت دوربین سلفی این دستگاه زیر 

نمایشگر قرار دارد یا خیر.

گروه علمی و آموزشی- تغییر 
حالت از حالت محــور عقب به تمام 
چرخ محرک براســاس ادعای سازنده 
بسیار ســریع و روان انجام می شود و 
عملا وقفــه ای در عملکــرد خودرو 

احساس نخواهد شد.
پاییز گذشــته فولکــس واگن 
خــودروی الکتریکــی ID.4 را وارد 
خــط تولید خود کرد و اکنون نســخه 
پرفورمنس این شاسی بلند الکتریکی 
را با لوگــوی GTX معرفی می کند. 
برخلاف نسخه اســتاندارد آی دی.4 
که از یک موتور الکتریکی استفاده می 
کند نســخه جی تی اکس از یک موتور 
الکتریکی دیگر کــه روی محور جلو 
نصب شــده نیز بهره مند می شــود تا 
میزان خروجی از 201 اســب بخار به 

295 اســب بخار افزایش یابد.نسخه 
GTX در آزمون های ســرعت موفق 
شده که شاخص صفر تا 100 کیلومتر 
برساعت را طی 6.2 ثانیه ثبت کند. این 
رکورد برای نسخه استاندارد 8.5 ثانیه 

بوده که بهبود مناسبی به نظر می رسد.
بیشینه سرعت نیز از 160 به 180 
کیلومتر برساعت ارتقا یافته و البته بطور 
الکترونیکی روی این عدد محدود شده 
است.آی دی.4 جی تی اکس از سامانه 
تمام چرخ محرک هوشمند استفاده می 
کند که بطور اتوماتیک تنظیم می شود. 
بدین ترتیب کــه کراس اوور فولکس 

واگن در حالت عادی روی حالت محور 
عقب قرار دارد تا زمانیکه سنسورها نیاز 
به کشــش و نیروی بیشــتر را دریافت 
کننــد. علاوه بر این در حالت رانندگی 
اســپرت و زمانی که راننده پدال گاز را 
بیشتر درگیر کند نیز سامانه تمام چرخ 

محرک فعال می شود.
تغییر حالت از حالت محور عقب 
به تمام چرخ محرک براســاس ادعای 
سازنده بســیار ســریع و روان انجام 
می شــود و عملا وقفه ای در عملکرد 
خودرو احساس نخواهد شد. آی دی.4 
جی تی اکس بطور اســتاندارد از رینگ 

های آلومینیومی 20 اینچی استفاده می 
کند و نمونه 21 اینچی در حالت آپشن 
ارائه می شــود که در این حالت محور 
جلو به سیستم ترمز با دیسکهای 358 
میلیمتری در محور جلو مجهز خواهد 
شد. نکته ناامید کننده استفاده از سیستم 

ترمز کاسه ای در محور عقب حتی در 
این نسخه پرفورمنس، است!

در حالت آپشن امکان انتخاب 
سیستم تعلیق اســپرت با کاهش 
ارتفاع 15 میلیمتری در نظر گرفته 

شده است. کمک فنرهای تطبیقی نیز 
بخشی از پکیج اسپرت پلاس هستند.

باتری این خــودروی الکتریکی دقیقا 
مانند نمونــه اســتاندارد آی دی.4 از 
نوع لیتیوم-یون 77 کیلووات ســاعت 

اســت که امکان پیمایش 480 کیلومتر 
را در اختیــار راننده قــرار می دهد. با 
پشــتیبانی از فناوری شــارژ سریع و 
شــارژر 125 کیلوواتی، باتری طی 30 
دقیقه قابلیت پیمایش 300 کیلومتر را در 
خود ذخیره می کند.در کابین محصول 
جدیــد فولکــس واگن آپشــن های 

مختلفی پیــش روی مشــتریان قرار 
دارد. نمایشــگر هدآپ، نمایشــگر 
سیستم سرگرمی 12 اینچی)در حالت 
استاندارد 10 اینچی( و ... از جمله این 

موارد هستند.انتظار می رود این خودرو 
بین 50 تا 60 هزار یورو قیمت گذاری 

شود.

ثبت حق امتیاز دستگاه تاشو با نمایشگر تمام صفحه

گروه علمی و آموزشی- تفکر 
درســت و مدیریــت و برنامه ریزی 
مناسب، یکی از مهم ترین شاخص های 
تغییــر و تحــول در سیســتم پویای 
دانشگاهی و رشد متعادل آن است تا به 
اینصورت بتوان تمامی نیاز های جامعه 
از قبیل نیازهای اجتماعی، اقتصادی و 
فرهنگی را رفع کرد. تصور می شــود 
که آینده ایران با سند چشم انداز 1404 
در رتبه اول اقتصادی، علمی و فناوری 
در سطح منطقه جنوب غرب آسیا قرار 
بگیرد و مطالعات گوناگون در این زمینه 
نشان می دهد که مهم ترین عامل بنیادی 
توسعه جهان نظام آموزش عالی یا نقش 
دانشگاه هاست که می تواند رشد همه 
جانبه اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی را 
به دنبال داشته باشد؛ بنابراین کشور هایی 
که خواهان توســعه پایــدار، نظامند و 
هدفمند هستند باید نظام آموزش عالی 
خود را به همان تناســب توسعه دهند 
و مهم ترین لازمه این بحث این اســت 
که مسئولان به بررسی فرآیند شناخت 
دقیق جزئیات گذشته و اتفاقات امروزه 
در عوامل درونــی و بیرونی تاثیرگذار 
دانشــگاه ها اقدام کننــد. از آنجایی که 
برخــورداری از تفکــر برنامه ریزی و 
ســازماندهی، ضرورت اساسی دارد 
بنابراین لازم اســت تا روسا و مدیران 
دانشــگاهی با اهداف بلند مدت خود 
مسیر توســعه و رشد دانشــگاه ها را 
فراهم سازند؛ چرا که سیستم دانشگاهی 
زیر مجموعه سیســتم آموزش عالی و 
سیستم اجتماعی است به همین علت 
از دیگر سیستم های کشور نظیر سیستم 
آموزشی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی تاثیر خواهد پذیرفت. تمامی 
دانشگاه ها دارای سیستم خاصی هستند 
که می تواند تحول را هم فراهم آورد به 
این معنا که نظام آموزش عالی همواره 

با محیط پیرامون خود در ارتباط اســت 
و همیــن ارتباط  متقابل و مداوم باعث 
می شــود تا توسعه دانشگاهی با همت 
مسئولان بیش از پیش رشد داشته باشد.
لزوم رفع مسئله بازار کار در 

سطوح  پایین آموزش 
ابراهیم صالحــی عمران، رئیس 
دانشــگاه فنی و حرفه ای کشور با بیان 
اینکه مســئله بازار کار در سطوح  پایین 
آمــوزش را باید حل کرد، افزود: کار و 
دانــش در نظام آمــوزش و پرورش با 
هــدف ورود دانش آموزان به بازار کار 
اســت، نه اینکه آن ها متقاضی ورود به 
دانشگاه های آموزش عالی باشند. تا این 
بخش به صورت ریشه ای حل نشود این 
مشکل پابرجا خواهد بود. علت اینکه 
در کشور این چنین نیست بدین خاطر 
است که برنامه ریزی ها از سطوح پیش 
از دبستان، دوره متوسطه اول و دوم باید 
اصلاح شــود و بخشــی از آن به تغییر 
نگرش های فرهنگی جامعه برمی گردد.

رئیس دانشــگاه فنی و حرفه ای 
کشــور اضافه کرد: آمــوزش عالی در 
کشــور به معنای این است که هر کسی 
که دانشگاه رفته و مدرک تحصیلی اخذ 
کــرده در دولت اســتخدام و صاحب 
منصب و امتیازات مختلف می شــود و 
همین امر به دانشــگاه ها فشار می آورد 
کــه راه رســیدن و ارتقای منزلت های 
اجتماعی و سیاسی و اقتصادی کسب 
مدرک آموزشی است و منجر به ظهور 
پدیده ای به نام مدرک گرایی شده است 
و به اصل "هر چه مدرک بیشــتر بهتر " 
رسیده است. این موضوع باید اصلاح 
شود و تغییر این نگاه مستلزم این است 
که رســانه ها و آمــوزش و پرورش، 
خانــواده  و صدا و ســیما همه پای کار 
باشند و به یک نهضت ملی تبدیل شود.

او با بیان اینکه بــرای ورود فارغ 

التحصیلان بــه بخش های خصوصی 
فکری نکرده ایم، افزود: عمده کشورهای 
جهان فارغ التحصیلان پشت میز نشین 
تربیت نمی کنند، بلکه افراد پس از اتمام 
تحصیلات وارد بخش های خصوصی 
می شوند؛ لذا باید به ایجاد این نگرش ها 
پرداخــت و ایــن نــگاه در ذهن فارغ 
التحصیلان و کارفرمایان بازنگری شود.
صالحــی عمــران همچنین بیان 
کــرد: یکی از اصلاحــات دیگری که 

در آمــوزش و پرورش دنیا اتفاق افتاد، 
حرفه گرایی در آموزش عالی اســت و 
در حقیقت رشــته های مهارتی کنونی 
بسیار مهم هستند و جایگاه حرفه گرایی 
و مهارت آموزی بسیار ارزش پیدا کرده 

است.
علــی اوســط هاشــمی معاون 
وزیــر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی و 
رئیس آموزش فنی و حرفه ای کشــور 
گفــت: اینکه بیش از 40 درصد از فارغ 

التحصیلان دانشــگاهی بیکار هستند 
شاید به این دلیل باشد که وزارت علوم 
رسالت خود را تولید دانش و ترویج آن 
نمی داند. بایــد گفت که ارزش ها را به 
برخورداری از عنوان و مدرک محدود 
کردیم و متاسفانه به قابلیت و استعداد و 
کمک به رویش و شــکوفایی به عنوان 
یک اصل مهم در آدمی توجه نکرده ایم.
او اضافه کرد: با نگاهی به هرم آموزشی 
کشور و فارغ التحصیلان به این نتیجه 

می رســیم که نقشه راه جامع و درستی 
نداشتیم و باید بازنگری صورت گیرد. 
اوســط هاشــمی گفت: خوشبختانه 
مجلــس و دولت در برنامه ششــم که 
یکســال از آن باقی است، وزارت علوم 
را ملزم کرده اند تا 30 درصد از ظرفیت 
خود را به سمت مهارت سوق دهد.او با 
بیان اینکه ما سرکوب گر مهارت بوده ایم، 
ادامه داد: فردی که به هنرســتان رجوع 
می کند اولین ســوالی که از او می شود 
این است که آیا شما از درس افتاده اید، 
و این به معنای این است که کارودانش 
و هنرستان را محلی برای ورود افراد از 

درس افتاده قلمداد کرده ایم.
او تصریــح کــرد: ظرفیت ملی، 
ظرفیت ارزشــمندی اســت. لیکن، 
حکم جزیره ای پیدا کرده ایم. متاسفانه 

گواهینامه هایی که از مرکز آموزش فنی 
و حرفه ای صادر می شود، هنوز ارزش و 

اعتبار ملی به دست نیاورده است.
تاثیرگــذار بــودن رکــود 

اقتصادی بر آموزش عالی
محمدرضــا آهنچیــان مدیرکل 
برنامــه ریزی آموزشــی وزارت علوم 
و تحقیقــات و فنــاوری اظهــار کرد: 
واقعیت این اســت که نظــام آموزش 
عالی شــامل 7 زیرنظام است که برخی 
از آن ها بســیار بزرگ و از لحاظ تعداد 
دانشجو و هیئت علمی با وزارت علوم 
برابر هستند. او تاکید کرد: باید بررسی 

کــرد که کدام دانش آموختگان از کدام 
زیرنظام ها بیکار هســتند. این سوالی 
اســت که معمولا پاسخ داده نمی شود. 
واقعیت این است که کیفیت تحصیل در 
آموزش عالی بسیار با هم متفاوت است.
آهنچیان افزود: در بسیاری از مواقع مانند 
بحث های آمایش آموزش عالی، وزارت 
علوم حاکمیت بر این موضوع ندارد و 
بعضی از زیرنظام ها از اســتقلال نسبی 
برخوردار هستند. لیکن با همین ترکیب 
در کل دانــش آموخته هــای دنیا برای 
آنان ســر و دست می شکنند. برخی از 
دانش آموخته های کشور هنوز وقتی در 
دوره تحصیل هستند وقتی برای ورود 
به دانشگاه های برتر جهان درخواست 
می دهند، بلافاصله پذیریش می شوند 
و در حقیقــت ایــن دانش آموختگان 

محصول آموزش عالی کشور به شمار 
می آیند. مدیرکل برنامه ریزی آموزشی 
وزارت علــوم و تحقیقــات و فناوری 
اضافه کرد: در شــرایط رکود اقتصادی 
آموزش عالی تاثیرگذار اســت و افت 
و خیز مشــاهده شــده لزوما ناشی از 
آموزش عالی نیســت و بسیار می تواند 
تحت تاثیر جوانب اقتصادی، اجتماعی، 
سیاسی باشد. او افزود: صدای جامعه یا 
به آموزش عالی نمی رسد یا بسیار گنگ 
است. حتی در دستگاه های دولتی و بازار 
نیز مکانیسمی وجود ندارد که این صدا 
را به آموزش عالی برســاند و متاسفانه 

در حال حاضر این کانال وجود ندارد.
تاثیر دانشگاه ها بر توسعه 

همه جانبه کشور 
دانشگاه  محل آموزش، پژوهش 
است، انتقال اطلاعات، فضیلت جویی 
و حقیقت جویی و محل یادگیری است 
که تمامــی این عوامل در ارتباط مداوم 
با یک دیگر می توانند توسعه اقتصادی 
را به همراه داشــته باشند، گفتنی است 
که درکشــور های مختلــف و جوامع 
گوناگون توســعه و گسترش آموزش 
عالــی در ارتباط با چهارچوب نظری، 
مبانی و مدل هــای تئوریکی مختلفی 
صــورت می گیرد، که عمده ترین آن ها 
را می توان نظریه سرمایه انسانی دانست 
که بر پایه تحلیل اقتصادی گســترش 
آموزش عالی استوار است و مشارکت 
آموزش عالی را در رشــد اقتصادی از 
طریق بهبود بخشــی بــه کیفیت منابع 

انسانی می بیند. 
زمانی نیروی انسانی جایگاه واقعی 
و اصلی خود را در بازار کار پیدا می کند 
که رشد اقتصادی و تولید ناخالص ملی، 
وضعیت سیاســی و ارتباط با نهاد های 
خارج از کشــور محیط فعال و پویای 
اقتصادی داشته باشد که در اینصورت 
بخش زیادی از فارغ التحصیلان جذب 
بازار کار شــده و به این ترتیب رشد و 
توســعه جامعه را به همــراه خواهد 
داشت؛ بنابراین لازم است تا دانشگاه ها 
و جامعه ارتباط دو سویه خود را حفظ 
کنند تا به اینصورت هم نقش دانشگاه ها 
در جامعه بیش از پیش شود و هم اینکه 
جامعه بازار کار را برای فارغ التحصیلان 
دانشــگاهی به گونه ای فراهم آورد که 
دانــش آموختگان با جــذب بازار کار 
توسعه کشور را در زمینه های مختلف 
اعمم از: فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی، 

سیاسی و ... ایجاد کنند.

گروه علمی و آموزشــی-
ســیاره ی ما زمانی توپــی از گدازه 
داغ بود که قمر آن در پی برخوردی 
بزرگ در حدود 4.5 میلیون ســال 

پیش ایجاد شد. 
برخــی معتقدند کــه وجود 
ترکیبــات اولیه متفاوت در زمین که 
ناشی از برخورد سیاره ای از خارج از 
منظومه ی شمسی به آن است باعث 
شده که اتمسفر زمین شکل بگیرد و 
برخی دیگر باور دارند که جو زمین 
در اثر تکامل این ســیاره ایجاد شده 

است.
اکنون دانشــمندان با بررسی 
واکنش های شیمیایی درون سنگ ها 
و توپ های گدازه ای مشابه زمین در 
آزمایشگاه به کشف نحوه ی تشکیل 

اتمسفر زمین پرداخته اند.
ســیاراتی که در همســایگی 
زمیــن قرار دارند دارای جو مملو از 
دی اکســید کربن و نیتروژن هستند 
و به رغم آن  که ســیارات همگی به 
شکل مشابهی تکامل یافته اند اما جو 
آن ها با جو زمین که دارای نیتروژن-
اکسیژن است بسیار متفاوت است.

گروهی از محققان به سرپرستی 
 ،)Paolo Sossi(پائولو سوســی

زمین شــیمی دان از موسسه فناوری 
 )ETH Zürich(فدرال زوریــخ
نمونه هــای کوچکــی از زمین در 
حالت مذاب را از سنگ گوشته رایج 
زمین به نام پریدوتیت در آزمایشگاه 
ساختند. آن ها این گوی های مذاب 
را درون انــواع مختلفی از گازهای 
شیمیایی شــناور کردند این گازها 
می توانستند روزی تشکیل دهنده ی 

جو زمین بوده باشند.
محققــان این گوی هــا را که 
درون گازهای متفاوت قرار داشتند 
تا دمای 2000 درجه ی ســانتی گراد 
گرم کردند تا تبدیل به گدازه شــوند 
و ســپس آن ها را به ســرعت سرد 
کردند. گوی های شیشه ای به دست 
آمده اثراتی از جو را درون خود ثبت 

کردند.
آهن با توجه به میزان برخورد 
با اکســیژن به گونه های متفاوتی به 
آن متصل می شود زمانی که اکسیژن 
کافی وجود نداشته باشد یک اتم آهن 
به یک اتم اکسیژن متصل می شود اما 
هنگامی که اکسیژن بیشتری وجود 
داشته باشد آهن و اکسیژن به نسبت 

2 به 3 متصل می شوند.
سوســی و همکارانــش این 
نتایج را با سنگ های واقعی مقایسه 
کردند و نتیجه گرفتند که سیاره ی ما 
در حالت مذاب دی اکســید کربن و 

نیتروژن اولیه را ایجاد کرده است.
سوسی می گوید: در شرایطی 
که جو ســیاره از مواد مذاب ایجاد 
شــود، پس از سرد شدن 97 درصد 

دی اکسید کربن و 3 درصد نیتروژن 
تشکیل می شود که می توان نمونه ی 

آن را در مریخ و ناهید دید.
چنین شــرایطی برای تشکیل 
آمینواســیدهای تشــکیل دهنده ی 

حیات مناسب نیست.
اما برخلاف سیارات همسایه، 
زمیــن مملو از آب بــود. ناهید در 
روزهای اولیه تکامل بیشتر آب خود 
را از دســت داد که علت آن نزدیک 
بودن به خورشــید بــود و آب های 
مریخ به دلیل دور بودن از خورشید 

یخ زدند.
محققان در مقاله خود نوشتند: 
وجود آب در سطح زمین برای مدتی 
طولانــی عامل اصلی تشــکیل جو 
امروزی آن بوده است. آن ها معتقدند 
اقیانوس های شور دی اکسیدکربن را 
از جو به درون سیاره کشیده اند و در 
نتیجه دی اکسید کربن درون گوشته 

و پوسته زمین قرار گرفته است. 
فاصله ی مناسب ســیاره ما از 
خورشــید این امکان را به آن داد تا 
آب های سطحی را به اندازه ی کافی 
بــرای تغییر کلی جــو حفظ کند و 
این موضوع آغازی برای تشــکیل 

اکسیژن و حیات بود.

جو زمین چگونه به شکل امروزی درآمد؟     
این پرسش که چگونه جو زمین به شکل امروزی و بسیار متفاوت از جو باقی سیارات منظومه ی شمسی شکل گرفته است 

همیشه یک راز بوده است. 

توسعه علمی پیش نیاز توسعه همه جانبه کشور است که باید مورد توجه جدی نهاد های 
دولتی قرار گیرد.

دانشگاه ها تا چه میزان می توانند بر توسعه همه جانبه موثر باشند؟

تاثیر منفی رکود اقتصادی بر 
حرکت درست آموزش عالی 

زمانــی نیــروی انســانی جایگاه واقعــی و اصلی خــود را در 
بــازار کار پیــدا می کند که رشــد اقتصادی و تولیــد ناخالص 
ملــی، وضعیت سیاســی و ارتباط با نهاد های خارج از کشــور 
محیط فعال و پویای اقتصادی داشــته باشــد که در اینصورت 
بخــش زیــادی از فارغ التحصیــان جذب بازار کار شــده و به 
این ترتیب رشــد و توســعه جامعه را به همراه خواهد داشــت


